



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 26 日

上場会社名 日本電気硝子株式会社

(URL <http://www.neg.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 井筒雄三

問合せ先責任者 取締役常務執行役員 阿閉正美

コード番号：5214（東証・大証第 1 部）

本店所在都道府県：滋賀県

TEL：(077) 537 - 1700

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

詳細については、添付資料 9 ページをご参照下さい。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

詳細については、添付資料 9 ページをご参照下さい。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	255,324	16.5	67,983	70.3	65,130	79.5	35,943	84.2
18 年 3 月期第 3 四半期	219,250	7.3	39,921	8.3	36,290	4.7	19,518	297.4
(参考)18 年 3 月期	296,440		51,952		49,380		3,231	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	112.70	-
18 年 3 月期第 3 四半期	61.19	-
(参考)18 年 3 月期	9.71	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 3 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）の売上高は 255,324 百万円と前年同期比 16.5%増加しました。

情報・通信関連部門の売上高は 207,273 百万円（前年同期比 20.2%増）となりました。ディスプレイ用ガラスの売上は、液晶やプラズマディスプレイなど薄型パネルディスプレイ（FPD）用ガラスが薄型テレビ用市場の拡大を背景に増加、ブラウン管（CRT）用ガラスの減少を補い前年同期比 20.2%増となりました。電子部品用ガラスの売上は、光関連製品の復調やイメージセンサ用ガラスの好調などにより前年同期比 19.7%増となりました。

その他部門の売上高は 46,938 百万円（同 2.6%増）となりました。ガラスファイバの売上は、自動車部品向け高機能樹脂強化用途をはじめとする堅調な需要に加え、期後半におけるマレーシア子会社の生産設備増強も寄与し前年同期比 8.0%増となりました。建築・耐熱・照明薬事用その他の売上は前年同期並みとなりました。

損益面では、一連のリストラによる CRT 用ガラス事業の赤字縮小、FPD 用ガラスの販売拡大、各事業部門での収益性改善努力、製品構成の変化に伴う販売費減少などが寄与し、営業利益 67,983 百万円（同 70.3%増）、経常利益 65,130 百万円（同 79.5%増）をそれぞれ計上することができました。また、特別損益については、固定資産の減損損失など約 131 億円の特別損失が発生したものの、前年同期との比較では差引き約 17 億円好転しました。これらの結果、当第 3 四半期純利益は 35,943 百万円（同 84.2%増）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	512,198	269,077	51.6	828.81
18年3月期第3四半期	515,704	244,783	47.5	767.44
(参考)18年3月期	486,016	231,004	47.5	723.87

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	69,100	67,038	7,363	76,422
18年3月期第3四半期	59,098	34,729	27,106	97,605
(参考)18年3月期	71,311	56,515	29,759	86,321

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)の営業活動によって得られたキャッシュ・フローは、前年同期と比べ10,002百万円増の69,100百万円となりました。この増加は主に税金等調整前四半期純利益の増加などによるものです。

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期と比べ32,309百万円増の67,038百万円となりました。この増加は主にF P D用ガラスの生産能力拡充を中心とする固定資産の取得によるものです。

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期と比べ19,743百万円減の7,363百万円となりました。この減少は主に前年同期において社債の償還(200億円)があったことによるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前期末より9,899百万円減少し、76,422百万円となりました。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

## (1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	203,216	17.0	60,779	52.7	61,430	44.6	37,096	92.2
18年3月期第3四半期	173,663	3.3	39,808	36.1	42,480	27.9	19,298	-
(参考)18年3月期	231,573		54,019		57,022		10,598	

## (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	447,568	214,310	47.9	672.04
18年3月期第3四半期	411,482	189,596	46.1	594.42
(参考)18年3月期	420,594	181,509	43.2	568.79

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	335,000	83,000	78,000	43,000

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 134.84 円

【業績予想に関する定性的情報等】

主力の F P D 用ガラスは今後も市場の拡大基調が続くものと見込まれますが、足元の第 4 四半期においては需要先パネル業界での季節的な生産調整の影響による収益低下が懸念されます。

このような状況を踏まえ、平成 19 年 3 月期業績予想については、平成 18 年 10 月 25 日の中間決算発表時に公表した業績予想を据え置くこととし、上記の業績を見込んでいます。

（参考）平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 年 間 配 当	
					期 末	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	270,000	75,000	73,000	44,000	5.00	10.00

以 上

（業績予想に関する留意事項）

本資料に記載されている業績見通しは、当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいて作成したものであり、リスクや不確定要素を含んだものです。

実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これら業績見通しと大きく異なる結果となりうることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与える要素としては、世界の市場における経済情勢及び貿易規制などの各種規制、主要市場における製品需給の急激な変動、資本市場での相場的大幅な変動、ドル、ユーロなど対円為替相場や金利の大幅な変動などの金融情勢、急激な技術変化などが含まれますが、これ以外にもさまざまな要素がありえます。

4. (要約)連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (18.12.31現在)		前 期 (18.3.31現在)		増 減		前第3四半期 (17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
・流動資産								
1. 現金及び預金	76,422		86,322		9,900		97,606	
2. 受取手形及び売掛金	82,329		70,514		11,815		76,389	
3. たな卸資産	38,997		40,798		1,801		45,192	
4. その他	12,786		18,532		5,746		12,775	
流動資産合計	210,535	41.1	216,167	44.5	5,632	2.6	231,964	45.0
・固定資産								
1. 有形固定資産	264,468		233,206		31,262		247,308	
2. 無形固定資産	1,011		830		181		1,494	
3. 投資その他の資産	36,182		35,811		371		34,937	
固定資産合計	301,662	58.9	269,848	55.5	31,814	11.8	283,739	55.0
資 産 合 計	512,198	100.0	486,016	100.0	26,182	5.4	515,704	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (18.12.31現在)		前 期 (18.3.31現在)		増 減		前第3四半期 (17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
.流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	48,327		36,793		11,534		43,872	
2. 短期借入金	73,139		73,965		826		78,632	
3. 社債(1年以内償還)	20,000		-		20,000		-	
4. 未払金	34,463		37,317		2,854		29,626	
5. その他	20,111		29,672		9,561		16,569	
流動負債合計	196,041	38.3	177,748	36.6	18,293	10.3	168,700	32.7
.固定負債								
1. 社債	20,000		40,000		20,000		40,000	
2. 長期借入金	5,057		8,756		3,699		11,785	
3. 特別修繕引当金	15,121		11,286		3,835		10,403	
4. その他	6,901		12,860		5,959		22,569	
固定負債合計	47,079	9.2	72,903	15.0	25,824	35.4	84,759	16.4
負債合計	243,121	47.5	250,652	51.6	7,531	3.0	253,460	49.1
(純資産の部)								
.株主資本								
1. 資本金	18,385		-		-		-	
2. 資本剰余金	20,127		-		-		-	
3. 利益剰余金	221,546		-		-		-	
4. 自己株式	755		-		-		-	
株主資本合計	259,304	50.6	-	-	-	-	-	-
.評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	6,196		-		-		-	
2. 為替換算調整勘定	1,194		-		-		-	
評価・換算差額等合計	5,002	1.0	-	-	-	-	-	-
.少数株主持分	4,771	0.9	-	-	-	-	-	-
純資産合計	269,077	52.5	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	512,198	100.0	-	-	-	-	-	-

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (18.12.31現在)		前 期 (18.3.31現在)		増 減		前第3四半期 (17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比率	金 額	構成比
(少数株主持分) 少数株主持分	-	%	4,359	%	-	%	17,461	%
(資 本 の 部)								
・ 資本金	-	-	18,385	3.8	-	-	18,385	3.6
・ 資本剰余金	-	-	20,123	4.1	-	-	20,122	3.9
・ 利益剰余金	-	-	185,672	38.2	-	-	201,832	39.1
・ その他有価証券評価差額金	-	-	7,098	1.4	-	-	6,413	1.3
・ 為替換算調整勘定	-	-	371	0.1	-	-	1,397	0.3
・ 自己株式	-	-	647	0.1	-	-	574	0.1
資 本 合 計	-	-	231,004	47.5	-	-	244,783	47.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	486,016	100.0	-	-	515,704	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

## (2) 連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (18/4~18/12)		前第3四半期 (17/4~17/12)		増 減		前 期 (17/4~18/3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	比率	金 額	百分比
. 売上高	255,324	100.0	219,250	100.0	36,074	16.5	296,440	100.0
. 売上原価	167,856	65.7	155,933	71.1	11,923	7.6	212,711	71.8
売上総利益	87,467	34.3	63,316	28.9	24,151	38.1	83,728	28.2
. 販売費及び一般管理費	19,483	7.7	23,394	10.7	3,911	16.7	31,776	10.7
営業利益	67,983	26.6	39,921	18.2	28,062	70.3	51,952	17.5
. 営業外収益	2,063	0.8	2,200	1.0	137	6.2	5,721	2.0
. 営業外費用	4,917	1.9	5,831	2.6	914	15.7	8,293	2.8
経常利益	65,130	25.5	36,290	16.6	28,840	79.5	49,380	16.7
. 特別利益	1,021	0.4	4,992	2.3	3,971	79.5	5,407	1.8
. 特別損失	13,116	5.1	18,777	8.6	5,661	30.1	56,392	19.0
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失( )	53,035	20.8	22,505	10.3	30,530	135.7	1,604	0.5
法人税、住民税及び事業税	17,168	6.7	3,647	1.7	13,521	370.7	4,584	1.5
少数株主損失( )	77	0.0	660	0.3	583	88.3	9,420	3.1
四半期(当期)純利益	35,943	14.1	19,518	8.9	16,425	84.2	3,231	1.1

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

## (3) 連結キャッシュ・フロ - 計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (18/4~18/12)	前第3四半期 (17/4~17/12)	前 期 (17/4~18/3)
. 営業活動によるキャッシュ・フロ -				
1. 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失 ( )		53,035	22,505	1,604
2. 減価償却費		24,497	21,257	30,106
3. 減損損失		11,664	11,319	11,496
4. 売上債権の増加額( )又は減少額		11,590	2,469	6,852
5. たな卸資産の減少額		2,249	2,640	4,423
6. 仕入債務の増加額		9,297	998	4,522
7. 法人税等の支払額		16,924	2,821	3,372
8. その他		3,130	728	18,888
営業活動によるキャッシュ・フロ -		69,100	59,098	71,311
. 投資活動によるキャッシュ・フロ -				
1. 定期預金の純増加額		124	114	116
2. 有価証券の純増加額		312	711	69
3. 固定資産の取得による支出		71,559	35,928	59,080
4. その他		4,957	2,023	2,750
投資活動によるキャッシュ・フロ -		67,038	34,729	56,515
. 財務活動によるキャッシュ・フロ -				
1. 短期借入金の純増加額		1,694	650	518
2. 長期借入金及び社債の純減少額		6,073	26,324	28,692
3. 配当金の支払額		3,103	2,324	2,393
4. その他		119	892	807
財務活動によるキャッシュ・フロ -		7,363	27,106	29,759
. 現金及び現金同等物に係る換算差額		1,177	2,442	3,383
. 現金及び現金同等物の減少額		4,124	295	11,580
. 現金及び現金同等物の期首残高		86,321	97,901	97,901
. 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		5,774	-	-
. 現金及び現金同等物の期末残高		76,422	97,605	86,321

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。



【四半期財務情報の作成等に係る事項】

会計処理の方法における簡便な方法の採用の状況

- ・特別修繕引当金.....ガラス溶解炉の定期修繕に係る費用の当下半期における繰入見積額を期間に基づいて配分しています。
- ・減価償却費.....減価償却費の年間見積額を期間に基づいて配分しています。
- ・法人税、住民税及び事業税.....四半期損益計算書の税引前当期純利益に、年間予測税率を乗じた税金費用を未払法人税等及び繰延税金資産に区分し計上しています。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更】

役員賞与引当金

当期より、「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準第4号 平成17年11月29日)を適用しています。この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微です。

貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準

当期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しています。

なお、これまでの「資本の部」の合計に相当する金額は、264,306百万円です。

【連結及び持分法の適用範囲の異動の状況】

新規設立の電気硝子(上海)広電有限公司を連結の範囲に加えています。

ニッポン・エレクトリック・ガラス・机材 Inc.及びニッポン・エレクトリック・ガラス・メソ S.A.de C.V.は、それぞれ連結総資産、連結売上高、連結四半期純利益及び連結利益剰余金に及ぼす影響が軽微であり、重要性がないため、当期より連結の範囲から除外しています。

また、ニッポン・エレクトリック・ガラス・UK Limitedは平成18年6月に清算人が任命され、有効な支配従属関係がなくなったことにより当中間期末に連結の範囲から除外し中間損益計算書のみ連結しています。

連結(新規)1社(除外)3社 連結子会社数 22社  
持分法(新規)0社(除外)0社 持分法適用会社数 0社

5.セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当社グループの事業は、「ガラス事業」と「その他」に区分できますが、当第3四半期、前第3四半期及び前期ともに全セグメントの売上高の合計額及び営業利益の金額の合計額に占める「ガラス事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

(2)所在地別セグメント情報

当第3四半期(18/4~18/12)

	日本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	132,855	120,025	2,443	255,324		255,324
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	74,888	9,160	145	84,194	(84,194)	
計	207,743	129,186	2,588	339,518	(84,194)	255,324
営業費用	144,379	126,769	2,555	273,703	(86,363)	187,340
営業利益	63,364	2,417	32	65,815	2,168	67,983

前第3四半期(17/4~17/12)

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	110,974	92,208	16,066	219,250		219,250
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	67,167	6,138	611	73,917	(73,917)	
計	178,141	98,346	16,678	293,167	(73,917)	219,250
営 業 費 用	135,780	97,111	19,751	252,642	(73,314)	179,328
営業利益又は営業損失( )	42,361	1,235	3,072	40,524	(602)	39,921

前期(17/4~18/3)

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	150,622	126,779	19,038	296,440		296,440
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	87,096	8,828	835	96,760	(96,760)	
計	237,719	135,607	19,873	393,200	(96,760)	296,440
営 業 費 用	180,337	134,988	25,870	341,197	(96,708)	244,488
営業利益又は営業損失( )	57,381	619	5,997	52,003	(51)	51,952

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) ア ジ ア.....マレーシア、インドネシア、中国、韓国、台湾

(2) その他の地域.....米国、メキシコ、英国

(3)海外売上高

当第3四半期(18/4~18/12)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	百万円 141,919	百万円 15,981	百万円 157,901
連結売上高			百万円 255,324
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 55.6	% 6.2	% 61.8

前第3四半期(17/4~17/12)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	百万円 111,623	百万円 26,466	百万円 138,089
連結売上高			百万円 219,250
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 50.9	% 12.1	% 63.0

前期(17/4~18/3)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	百万円 152,018	百万円 34,144	百万円 186,162
連結売上高			百万円 296,440
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 51.3	% 11.5	% 62.8

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。  
2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。  
3. 各区分に属する主な国又は地域  
(1)アジア.....マレーシア、インドネシア、中国、韓国、台湾など  
(2)その他の地域.....米国、メキシコ、英国など  
4. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

## 6. 販売の状況

セグメント	部門	区分	当第3四半期 (18/4~18/12)		前第3四半期 (17/4~17/12)		増減		前期 (17/4~18/3)	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率	金額	構成比
ガラス事業	情報・通信関連部門	ディスプレイ用ガラス	196,095	76.8	163,080	74.4	33,015	20.2	219,811	74.1
		電子部品用ガラス	11,178	4.4	9,339	4.2	1,839	19.7	12,691	4.3
		計	207,273	81.2	172,420	78.6	34,853	20.2	232,503	78.4
	その他部門	ガラスファイバ	19,134	7.5	17,712	8.1	1,422	8.0	24,143	8.2
		建築・耐熱・照明薬事用 その他	27,804	10.9	28,039	12.8	235	0.8	38,314	12.9
		計	46,938	18.4	45,752	20.9	1,186	2.6	62,458	21.1
	ガラス事業計		254,212	99.6	218,172	99.5	36,040	16.5	294,961	99.5
その他		1,111	0.4	1,077	0.5	34	3.2	1,478	0.5	
合計		255,324	100	219,250	100	36,074	16.5	296,440	100	

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。  
2. 上記の金額はセグメント間取引の相殺除去後の数値です。  
3. CRT用ガラスの売上縮小を踏まえ、当期より、情報・通信関連部門を「ディスプレイ用ガラス」と「電子部品用ガラス」に区分することに変更しました。